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Abstrakt

GRYMOVÁ, Lada. Rovnost mužů a žen v zaměstnání ve veřejném sektoru. Hradec

Králové 2015. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

Bakalářská práce „Rovnost mužů a žen v zaměstnání ve veřejném sektoru“ je pojata

z hlediska rovnosti v odměňování mužů a žen za práci srovnatelné hodnoty. Cílovou

skupinou pro tuto práci jsou zaměstnanci a zaměstnankyně veřejné správy. Na první

pohled transparentní a objektivní prostředí veřejné správy, ve kterém se odměňování

zaměstnanců řídí zákonem a nařízením vlády, by nemělo být zdrojem platové

diskriminace. Teoretická část, jež se skládá z celkem pěti kapitol, si klade za cíl

popsat problematiku rovnosti mužů a žen z historického hlediska, konkrétně období

let 1945 až po současnost s malým exkursem do období 1. republiky. Nejprve jsou

vysvětleny pojmy důležité pro pochopení problematiky, dále je pozornost věnována

vývoji ženské pracovní síly, zakotvení rovnosti žen a mužů v mezinárodním právu a

právu EU. Popsán je také systém odměňování ve veřejné správě. Hlavním cílem

praktické části je zjistit, jak realisticky vnímají odměňování ženy a muži ve veřejné

správě, zdali vnímají rozdíly v závislosti na pohlaví, co považují za hlavní důvod

těchto možných nerovností a zdali je tato situace hodna řešení. Z výsledků,

zjištěných pomocí kvantitativní techniky výzkumu formou dotazníků, obsahujících

19 otázek a distribuovaných mezi zaměstnanci šesti úřadů veřejné správy, je možné

říci, že rozdíly v odměňování zaměstnanci různou měrou pociťují. Obě oslovená

pohlaví se téměř shodla na tom, že hlavním důvodem výše zmíněných rozdílů jsou

preference zájmů žen o záležitosti spojené s rodinou.

Klíčová slova: rovnost, veřejný sektor, gender, diskriminace, veřejná správa,

odměňování, platový systém

Abstract

GRYMOVÁ, Lada. Equality among Men and Women in Jobs in Public Sector.

Hradec Králové 2015.Bachelor Degree Thesis. Universita of Hradec Králové,

Department of Social Work.

Leader of the Bachelor Degree Thesis: PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

The bachelor thesis examines gender equality in public sector workplace and focuses

on equality of remuneration between men and women for work of equal value. The

respondents of the study are male and female employees working in public sector. At

first sight, the public sector salary system appears impartial and transparent as it is in

accordance with relevant legislation and regulations. Therefore, it should not be a

source of wage discrimination. The theoretical part consists of five chapters and aims

to provide a historical background of the gender equality issue, concentrating

specifically on the period from 1945 to the present day and also mentioning the

historical period known as the First Czechoslovak Republic. Firstly, the theoretical

part provides an explanation of the key terms related to the topic and briefly

introduces women’s labor history. It also focuses on the way gender equality is

grounded in international and European Union law and provides a description of the

public sector salary system. The practical part aims to find out whether both men and

women see the public sector remuneration in realistic way. It also seeks to reveal any

perceived inequality based on gender and attempts to identify its source as the

respondents see it. Finally it speculates whether the issue should be tackled. The

quantitative research using questionnaire comprising 19 questions has been

conducted among employees of six public sector departments. The results show that

to various degrees, the respondents do perceive that there are differences in

remuneration. Both men and women nearly agree that the main cause of the above

mentioned differences is women’s tendency to prioritize family matters.

Keywords: equality, public sector, gender, discrimination, public administration,

remuneration, remuneration system.
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Úvod

Rovnost mužů a žen je téma, kterému je věnována pozornost již velmi dlouhou

dobu.

Do popředí filosofických i politických debat na československém území se dostalo

na počátku 20. století a nabylo významu především v letech 1918-1938. Na území

bývalé První republiky, založené na demokratických idejích, prosazovaných

především prezidentem Tomášem Garrigue Masarykem, se objevily snahy o

emancipaci žen prosazováním skutečné rovnosti žen, a to nejen v zákonodárství, ale

i v každodenním životě. Vždyť částečně i z jeho popudu se Československo stalo

v roce 1919 jednou z prvních zemí, která uzákonila všeobecné volební právo žen.

Krédem pokrokových žen se stal výrok TGM, že „ muž i žena jsou si rozumově i

mravně rovni, nerovnost mezi mužem a ženou není přirozená, není od přírody, ale

vyvinula se historicky, a jak dělalo se v historii mnoho chyb a chyb často

osudových, tak stala se také chyba, chyba veliká, potlačením ženy“ (Koldinská,

2010, s. 148).

Bylo to období, ve kterém došlo k nebývalému rozvoji společenské, politické a

veřejné aktivity žen, která v následujících obdobích vývoje českých zemí neměla

obdoby (Koldinská, 2010, s. 149).

V naší společnosti se setkáváme se dvěma pohledy na podstatu obou pohlaví.

Zastánci jednoho mají za to, že ženy a muži jsou od přírody jiní a každé pohlaví má

jisté vlastnosti a předpoklady k vykonávání určitých rolí i povolání. Druhý pohled

se vyznačuje poukazováním na to, že rozdíly nejsou ani tak mezi muži a ženami

jako skupinami, ale spíš mezi jednotlivci, tedy, že jsou ženy, které mají daleko

mužštější vlastnosti než někteří muži a obráceně, že mnoho mužů se chová tzv. více

žensky než některé ženy.

Podstatou teorie rovnosti mužů a žen je právo na stejnou míru příležitostí k

dosažení životního uspokojení, a to především skrze rovný přístup ke zdrojům

veřejných financí, veřejné moci a odpovědnosti za její výkon, či rovný přístup ke

vzdělání a k zaměstnání. V současném společenském prostředí mocensky dominují

muži, zatím co ženy mívají zvýšenou tendenci k submisivnímu chování a jsou

náchylné konzervovat tradiční role ženy coby pomocnice mužů-živitelů. Tyto

postoje a další vlivy společenského prostředí tak vytvářejí základní míru genderové
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nerovnosti. Projevuje se nejen v přístupu k práci či profesním růstu, ale také

v jejich rozdílném odměňování. Jeho výše spočívá velkou měrou na atributech,

jakými je například počet let strávených v zaměstnání či nepřetržitá pracovní praxe.

Záležitosti mateřství a péče o dítě pak znamenají významné znevýhodnění ženské

populace, které s sebou nese ve spojení s tradičními hodnotami rodiny, možnost

rizika rozšíření chudoby žen, a to především samoživitelek a matek obecně.

Nevýhodnému postavení žen pak nepřispívá ani působení genderových stereotypů,

genderové segregace lukrativních a vedoucích míst na pracovním trhu, horší

výchozí pozice při žádání o práci či konflikt pracovních a rodinných povinností.

Ačkoli se může zdát, že toto téma není pro oblast sociální práce stěžejní,

domnívám se, že právě tato problematika může vzhledem k vývoji situace v ČR,

která je čím dál více tolerantní k rostoucímu počtu rozvodů
1
, na čemž se podílí

silný vliv individualismu, sobectví, konzumního způsobu života, netolerance a

vzájemného nepochopení. Všechny tyto jevy, ale i spousta dalších, jsou příčinou

destabilizace rodin a nezvládnutí zátěžových situací, které v životě každé rodiny

nastávají. Právě oblast odměňování, kde stále platí trend nižšího odměňování žen

oproti mužům, ať už je to z jakéhokoli důvodu, může způsobit vlivem výše

popsaných situací chudobu žen a jejich dětí do budoucnosti. K nápravě výše

popsaných problémů je zapotřebí široká škála opatření, z níž některé ve své práci

nastíním. Tato opatření přitom nebudou mít kladný dopad pouze na příslušníky

jednoho pohlaví, ale budou prospěšné pro celou populaci, pro ženy stejně jako pro

muže.

Ve své bakalářské práci si kladu za cíl podat nestranný pohled na problematiku

rovnosti mužů a žen v zaměstnání ve veřejném sektoru, a to zejména v oblasti

odměňování ve veřejné správě. Právě finanční odměňování je sféra, ve které se

nerovnost projevuje nejcitelněji a veřejná sféra je pak oblastí, která tvoří kvalitní

široce reprezentativní a hlavně objektivně zkoumatelný vzorek osob.

Důvodem pro výběr a zpracování tématu rovnosti mužů a žen z hlediska

odměňování pro mě byl fakt, že sama jsem zaměstnána ve veřejné správě jako

1
45-50 % manželství končící rozvodem, roce 2013 bylo rozvedeno o 1,5 tisíce manželství více než v


[…]


9. Myslíte si, že rozdílné odměňování mužů a žen obecně, může vést k

vážným společenským problémům? (Větší chudoba rozvedených žen,

ohrožení výchovy dětí atd.)

Určitě ano 29

Spíše ano 20

Spíše ne 28

Určitě ne 3

Muži – otázka č. 9

9. Myslíte si, že rozdílné odměňování mužů a žen obecně, může vést k

vážným společenským problémům? (Větší chudoba rozvedených žen,

ohrožení výchovy dětí atd.)

Určitě ano 2

Spíše ano 6

Spíše ne 14

Určitě ne 3

Zdroj: Vlastní
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Příloha J – 4. dílčí cíl

Tabulka J 1

Ženy – otázka č. 10

10. Myslíte si, že jsou muži ctižádostivější a mají větší touhu ke

kariérnímu postupu než ženy?

Určitě ano 14

Spíše ano 30

Spíše ne 22

Určitě ne 14

Muži – otázka č. 10

10. Myslíte si, že jsou muži ctižádostivější a mají větší touhu ke

kariérnímu postupu než ženy?

Určitě ano 3

Spíše ano 8

Spíše ne 10

Určitě ne 4

Zdroj: Vlastní

Tabulka J 2

Ženy – otázka č. 11

11. V čem Vy spatřujete možnost nerovného

odměňování mužů a žen ve Vaší organizaci?
Jak odpovídaly ženy

přetrvávající genderové stereotypy spočívající

např. v přesvědčení, že posláním ženy je především

péče o domácnost a o děti, zatímco muž je živitelem

rodiny

44

vyšší pracovní nasazení (výkon) mužů oproti ženám 8

preference ženského přístupu k odváděné práci

spočívající například v empatičtějším vztahu ke

klientovi, pečlivější práci apod.

10

kvalitnější odvádění práce ze strany mužů (např.

odpovědnější, rychlejší, spolehlivější)
1

upřednostňování mužského způsobu myšlení (např.

méně emocí, více realismu a nadhledu), při

provádění požadovaných úkolů

6
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preference zájmů žen o záležitosti spojené s

rodinou oproti pracovním činnostem
10

Jiná odpověď 1

Muži – otázka č. 11

11. V čem Vy spatřujete možnost nerovného

odměňování mužů a žen ve Vaší organizaci?
Jak odpovídali muži

vyšší pracovní nasazení (výkon) mužů oproti ženám 1

přetrvávající genderové stereotypy spočívající

např. v přesvědčení, že posláním ženy je především

péče o domácnost a o děti, zatímco muž je živitelem

rodiny

10

preference ženského přístupu k odváděné práci

spočívající například v empatičtějším vztahu ke

klientovi, pečlivější práci apod.

1

upřednostňování mužského způsobu myšlení (např.

méně emocí, více realismu a nadhledu), při

provádění požadovaných úkolů

2

preference zájmů žen o záležitosti spojené s

rodinou oproti pracovním činnostem
11

kvalitnější odvádění práce ze strany mužů (např.

odpovědnější, rychlejší, spolehlivější
2

Jiná odpověď 0

Zdroj: Vlastní
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Příloha K – 5. dílčí cíl

Tabulka K 1

Ženy – otázka č. 12

12. Za jak závažný společenský problém považujete rozdíl v

odměňování mužů a žen obecně? (Například vlivem segmentace

(koncentrace) žen v zaměstnáních jako např. učitelky, pečovatelky,

zdravotnice, úřednice, prodavačky apod. - tedy v zaměstnáních a

profesích obecně méně finančně ohodnocených nebo např. vlivem

genderových stereotypů)

Je to jeden z nejzávažnějších společenských problémů 11

Je to problém, ale jeho řešení podle mého není v současné době

prioritou
41

Závažnost této problematiky je spíše okrajová 10

Vůbec jej za problém nepovažuji 18

Muži – otázka č. 12

12. Za jak závažný společenský problém považujete rozdíl v

odměňování mužů a žen obecně? (Například vlivem segmentace

(koncentrace) žen v zaměstnáních jako např. učitelky, pečovatelky,

zdravotnice, úřednice, prodavačky apod. - tedy v zaměstnáních a

profesích obecně méně finančně ohodnocených nebo např. vlivem

genderových stereotypů)

Je to jeden z nejzávažnějších společenských problémů 2

Je to problém, ale jeho řešení podle mého není v současné době

prioritou
6

Závažnost této problematiky je spíše okrajová 10

Vůbec jej za problém nepovažuji 7

Zdroj: Vlastní

Tabulka K 2

Ženy – otázka č. 13

13. Myslíte si, že by stát měl aktivně podporovat rovnost v odměňování

mužů a žen?

Určitě ano 29

Spíše ano 39

Spíše ne 12

Určitě ne 0
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Muži – otázka č. 13

13. Myslíte si, že by stát měl aktivně podporovat rovnost v odměňování

mužů a žen?

Určitě ano 5

Spíše ano 8

Spíše ne 7

Určitě ne 5

Zdroj: Vlastní
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Příloha L - grafy dle demografických údajů

Otázka č. 14

Otázka č. 15

76%

24%

Pohlaví

Pohlaví Kategorie -

Žena -80

Pohlaví Kategorie -

Muž -25

52% 48%

Kolik je Vám let?

Věk kategorie (19 -

40 let)

Věk Kategorie (41 a

více let)
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Otázka č. 16

Otázka č. 17

32%

68%

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Vzdělání VŠ - 34

Vzdělání SŠ - 71

74%

26%

Máte děti?

Děti ano - 78

Děti ne - 27

XXVII

Otázka č. 18

Otázka č. 19

26%

55%

19%

Jak dlouho jste u organizace

zaměstnán?

do 5 let - 27

6 - 20 let - 58

21 a více let - 20

88%

12%

Jaká je vaše pracovní pozice?

Řadoví pracovníci -

92

Vedoucí pracovníci -

13