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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
a) velmi dobře
Odůvodnění:
Cílem bakalářské práce je „podat nestranný pohled na problematiku rovnosti mužů a žen v
zaměstnání ve veřejném sektoru, a to zejména v oblasti odměňování ve veřejné správě“ (s. 5).
Cíl není příliš dobře vymezen. Jeho znění je vágní, nekonkrétní, navíc vložit do formulace cíle
úsilí o „nestranný pohled“ je zcela zbytečné až utopistické. Genderová témata nikdy nemohou
být prezentována nestranně, protože každá/ý, kdo o nich referuje, spadá do nějakého genderu
a tento gender sám o sobě jeho pohled ovlivňuje. Vhodnější by bylo prezentovat pozičnost
autorky – jaké zastává teoretické východisko (feministické, případně jaké, či jiné?) a případná
rizika, která to může mít pro zpracování práce (mimochodem z textu autorky vyplývá, že její
práce není nestranná či deskriptivní, ale normativně pojatá – předkládá návrhy, jak by to mělo
být správně, což ukazuje její hodnotovou angažovanost v tématu, místy až naštvanost, byť
pochopitelnou). V Úvodu je dále odlišně vymezen cíl výzkumu „Zjistit, jak realisticky
vnímají odměňování za práci stejné hodnoty ženy a muži u nepodnikatelských subjektů, jakým
je veřejná správa; zdali vnímají rozdíly v závislosti na pohlaví, co považují za hlavní důvod
těchto možných nerovností, a zdali je tato situace hodna řešení“ (s. 7), který by mohl být
považován za dobře formulovaný hlavní cíl práce, pokud by ho autorka takto prezentovala.
Jen bych vynechala další adjektivum „realisticky“, které je zbytečné a opět navozuje
představu, že autorka je „guru objektivity“. V Úvodu jsou dále uvedeny logická struktura
práce, je stručně prezentována výzkumná strategie a možný přínos práce.

Hodnocení struktury práce: a) výborně
Odůvodnění:
Autorka vymezuje pojmy pohlaví, gender a jejich spojitosti, „rovnost mužů a žen v České
republice“, „zakotvení rovnosti mužů a žen v mezinárodním právu a právu Evropské unie“,
„veřejná správa z hlediska rovnosti mužů a žen“ a „problematika rovného odměňování“. Ve
vztahu k formulaci hlavního cíle (praktické části) se zdá, že autorka vymezuje všechny
klíčové pojmy své práce. Není patrné, že by byl nějaký pojem v rámci teoretické části výrazně
redundantní (snad možná historický exkurs k rovnosti žen a mužů, který je vzhledem k cílům
práce zbytečně dlouhý).

Hodnocení teoretické části práce: b) výborně
Odůvodnění:
Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a neobsahuje faktické chyby.

Hodnocení metodické části práce: a) velmi dobře
Odůvodnění:
Metodická část zahrnuje vymezení cílů, bohužel zahrnuje i hypotézy, které jsou někdy zcela
zbytečné a které nejsou vždy zakotveny v předchozí teorii teoretické části a vznikaly
evidentně od stolu a nenesou znak hypotézy, která má formulovat předpokládaný vztah mezi
dvěma proměnnými (např. hypotéza č. 1: „více než 70% žen rozdílné (diskriminační)
odměňování za práci ve srovnatelné pracovní pozici pociťuje“; není jasné, kde autorka vzala
číslo 70 % a vztah mezi kterými dvěma proměnnými formuluje, dále H2, H6, H7),

transformaci dílčích cílů do dotazníkových otázek (s. 49 – 51; postrádám indikátory, které by
ukazovaly návaznost na teoretickou část), odůvodnění zvolené výzkumné strategie
(kvantitativní výzkumnou strategii a techniku dotazníku lze považovat za adekvátní volbu
vzhledem k formulaci výzkumných otázek), je vymezena strategie volby výzkumného
souboru, strategie zpracování údajů a jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie.
Dílčí připomínky:
 Hlavní hypotézu měla autorka nazvat spíše předpokladem, protože opět nepředpokládá

vztah mezi dvěma proměnnými.
 Na druhou stranu některé hypotézy takový vztah předpokládají (např. H3, H4, H5), takže

nelze konstatovat, že je práce s hypotézami zcela špatná.
 Autorka zaměnila výzkumné a dotazníkové otázky. Jedná se o zcela jiný druh otázek.
 Formulace dotazníkových otázek jsou sugestivně formulované (formulace „myslíte si..“,

„domníváte se, že ..“ není doporučována, nebo by měla být doplněna i zápornou
variantou), což opět ukazuje hodnotovou angažovanost autorky.

 Dotazníkové otázky evidentně nevznikaly ve vazbě na teoretickou část, jak ukazuje i
absence indikátorů. Autorka si prostě sedla ke stolu a od něj vznikaly konkrétní otázky.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) velmi dobře
Odůvodnění:
Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů, jednotlivá zjištění jsou
doložena v tabulkách prezentujících třídění prvního či druhého stupně. Formulace některých
(správně formulovaných) hypotéz by předpokládala, že autorka bude zjišťovat korelace mezi
proměnnými dle statistické významnosti. Absentuje shrnutí výzkumné části.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: a) výborně
Odůvodnění:
Autorka naplnila cíle bakalářské práce, v Závěru shrnuje hlavní zjištění.

Hodnocení formální stránky práce: a) velmi dobře
Odůvodnění: V textu jsou místy překlepy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: a) nelze hodnotit
Odůvodnění:

Další připomínky: nemám

Otázky k obhajobě:
1. V návaznosti na mou kritiku v bodu hodnocení cílů práce směřuje první otázka na
teoretické východisko autorky. Z jaké teoretické pozice je práce zpracována?
2. Autorka uvádí spojení „rovnost mužů a žen“ vždy v pořadí – nejprve muži a ženy. Nakolik
je to z její strany reflektované a co může toto rigidně dodržované pořadí symbolizovat?
3. Nechť autorka reaguje na výhrady tohoto posudku v Hodnocení metodické části práce a v
Hodnocení zpracování výsledků výzkumu.

Celkové zhodnocení práce: a) velmi dobře
Odůvodnění:
Bakalářskou práci Lady Grymové považuji za splňující požadavky na bakalářské práce.

20. 4. 2015 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, Ph.D.